
 1 

 
 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE - CULTURA - SPORT - ASSISTENZA - 

TEMPO LIBERO 
 

N. 395 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  05 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE 

DELL’IMPIANTO SPORTIVO PER IL GIOCO DEL BASEBALL E DEL 

BEACH VOLLEY PER ANNI QUATTRO. AGGIUDICAZIONE. 

 

 

Il sottoscritto SGARLATO DIEGO, Dirigente del Dipartimento Istruzione - Cultura - 

Sport - Assistenza - Tempo Libero; 

 

Premesso che: 

- il Comune di Mondovì è proprietario di un impianto sportivo per il gioco del baseball e del 

beach volley, ubicato in località Compendio ex Padri Passionisti, Via Nino Manera n. 44; 

- la Giunta Comunale, con deliberazione n. 38 assunta in data 23/3/2024, ha approvato le 

linee di indirizzo per l’affidamento in concessione d’uso dell’impianto in parola, 

stabilendone la durata contrattuale in anni quattro, eventualmente rinnovabili per ulteriori 

quattro; 

- con determinazione dirigenziale n. 193 del 28/3/2024, è stata approvata la determinazione 

a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 per l’affidamento della gestione in 

concessione dell’impianto sportivo in argomento e contestualmente indetta procedura ad 

evidenza pubblica per la scelta del concessionario mediante piattaforma telematica Tutto 

Gare, dando atto che la scelta del contraente sarebbe stata effettuata con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023; 

- il disciplinare di gara fissava il termine di presentazione delle offerte per il giorno 

27/4/2024 alle ore 23.45; 

- alla scadenza del termine fissato per la partecipazione alla procedura è pervenuto il plico 

virtuale da parte della A.s.d. J.F.K. Baseball Mondovì con sede in Mondovì, Corso Italia 

n. 25; 

 

Rilevato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 285 del 30/4/2024, si è provveduto a nominare i 

componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle 

offerte pervenute in esito all’indizione della procedura aperta in oggetto; 

- la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei commissari sono stati 

pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del profilo del committente; 



 2 

- il giorno 30/4/2024 il RUP ha proceduto al controllo ed alla valutazione della 

documentazione amministrativa presentata dal soggetto partecipante attraverso la 

piattaforma telematica; 

- con provvedimento del RUP è stata disposta l’ammissione dello stesso alle successive fasi 

di gara; 

 

Dato atto che le sedute per la valutazione tecnico - economica dell’offerta pervenuta si sono 

tenute in data 30/4/2024, così come descritto nel verbale allegato alla presente 

determinazione, dal quale risulta che, all’esito delle operazioni di valutazione svolte, la 

commissione giudicatrice: 

- ha proposto l'aggiudicazione della gestione all’operatore economico A.s.d . J.F.K. 

Baseball Mondovì alle condizioni di cui agli atti posti a base di gara e secondo l’offerta 

tecnica ed economica presentata dallo stesso; 

- ha disposto la trasmissione all’ufficio competente dei verbali redatti per l’approvazione, 

nonché per l’accertamento in capo alla ditta dei requisiti di ordine generale e speciale 

previsti per legge; 

 

Verificato il contenuto dei verbali ed appurato che non emergono motivi ostativi per la loro 

approvazione; 

 

Considerato che si è provveduto ad effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale e speciale in capo al soggetto proposto come aggiudicatario e che dette 

verifiche risultano concluse con esito positivo come da verbale in atti; 

 

Ritenuto di poter procedere ad aggiudicare la gestione in concessione dell’impianto sportivo 

per il gioco del baseball e del beach volley sito in località Compendio Ex Padri Passionisti, 

Via Nino Manera n. 44 all’associazione sportiva dilettantistica J.F.K. Baseball Mondovì per il 

periodo di un quadriennio dalla stipula del contratto, alle condizioni di cui agli atti posti a 

base di gara e secondo l’offerta tecnica ed economica presentata dalla stessa; 

 

Riconosciuto che: 

- il codice CIG del presente affidamento è B0FDE0681D; 

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 

- l’aggiudicatario della concessione in oggetto assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’aggiudicatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì e 

dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e, in 

caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex lege ai 

sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né sono 

stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del vigente 

codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il contributo comunale annuo a sostegno dell’equilibrio economico-finanziario della 

gestione dell’impianto sportivo verrà erogato sulla base delle modalità previste dall’art. 9 

del capitolato speciale descrittivo prestazionale; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 

102 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza di 

cui agli articoli 20 e 28 del D.Lgs.n. 36/2023 ed all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e le relative 



 3 

informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet istituzionale; 

 

Evidenziato che, a seguito dell’offerta economica formulata dall’aggiudicatario, il valore 

complessivo della concessione viene rideterminato in € 64.400,00 per il quadriennio di 

gestione 2024/2028, oltre ad un valore presunto di € 72.450,00 relativi all’opzione di rinnovo 

del contratto per un ulteriore quadriennio ed eventuale proroga tecnica di mesi 6; 

 

Richiamati: 

- l’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 disciplinante la movimentazione del piano dei conti integrato 

e l’attribuzione della codifica alla transazione elementare, in assenza della quale non è 

possibile procedere all’impegno delle spese; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le condizioni per l’assunzione dell’impegno 

di spesa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 
 

Riconosciuto che il presente provvedimento risulta coerente con gli strumenti di 

programmazione anzi richiamati; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, da parte del competente 

responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare i verbali della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte 

tecniche ed economiche redatti nell’ambito della procedura aperta indetta per 

l’affidamento della gestione in concessione dell’impianto sportivo per il gioco del 

baseball e del beach volley sito in Località Compendio ex Padri Passionisti, Via Nino 

Manera n. 44, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di aggiudicare all’associazione sportiva dilettantistica (A.s.d.) J.F.K. Baseball Mondovì 

con sede legale in Corso Italia b. 25 la gestione in concessione del suddetto impianto 

sportivo per il periodo di un quadriennio decorrente dalla data di stipula del contratto, alle 

condizioni di cui agli atti posti a base di gara e secondo l’offerta tecnica ed economica in 

atti. 

 

3) Di dare atto che per la gestione in concessione in parola verrà riconosciuto al gestore un 

contributo annuo a sostegno dell’equilibrio economico-finanziario di € 5.000,00 da 

erogarsi, come disposto all’art. 9 del capitolato speciale, subordinatamente alla redazione 

e presentazione di un report analitico della gestione. 



 4 

 
4) Di riconoscere che, a seguito dell’offerta economica formulata dall’aggiudicatario, il 

valore complessivo della concessione viene rideterminato in € 64.400,00 per il 

quadriennio di gestione 2024/2028, oltre ad un valore presunto di € 72.450,00 relativi 

all’opzione di rinnovo del contratto per un ulteriore quadriennio ed eventuale proroga 

tecnica di mesi 6. 

 

5) Di impegnare la spesa complessiva di € 12.708,00 già prenotata con determinazione 

dirigenziale n. 193 del 28/3/2024 e concernente il contributo annuo che il Comune 

riconoscerà al gestore come indicato al precedente punto 3, attribuendo alla transazione 

elementare definita dall’allegato n. 7 del D. Lgs. 118/2011 la seguente codifica (codice 

livello V) del Piano dei conti finanziario: U 1.04.03.99.999, con le modalità di seguito 

indicate: 

- € 2.708,00 relativi all’anno solare 2024 al capitolo 1310/4 del bilancio 2024/2026, 

esercizio 2024; 

- € 5.000,00, relativi agli anni solari 2025 e 2026 al capitolo 1310/4 del bilancio 

2024/2026, esercizi 2025 e 2026; 

- relativamente agli anni 2027 e 2028 la somma relativa alla gestione sarà iscritta in 

sede di approvazione del relativo bilancio di previsione. 

 

6) Di dare atto che: 

- il codice CIG della presente aggiudicazione è: B0FDE0681D; 

- il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 

- l’aggiudicatario della concessione in oggetto assumerà l’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010; 

- con la conclusione del contratto l’aggiudicatario assumerà, per quanto compatibili, gli 

obblighi previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì 

e dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) 

e, in caso di violazione dei medesimi, il rapporto contrattuale si intenderà risolto ex 

lege ai sensi dell’art. 2, comma 3, di quest’ultimo regolamento; 

- in relazione alla conclusione del contratto non sussistono cause di incompatibilità, né 

sono stati rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e 

del vigente codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il contributo comunale annuo a sostegno dell’equilibrio economico-finanziario della 

gestione dell’impianto sportivo verrà erogato sulla base delle modalità previste 

dall’art. 9 del capitolato speciale descrittivo prestazionale; 

- ai sensi dall’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, 

n. 102 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 

trasparenza di cui agli articoli 20 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed all’art. 37 del D.Lgs. 

33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate nell’apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale. 

 

7) Di individuare quale responsabile del procedimento di spesa relativamente ai capitoli 

sopra indicati il dipendente Stefania Bianco. 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

 



 5 

Mondovì, li  05 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE  

 SGARLATO DIEGO  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


